РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года г.о. Тольятти

Судья Ставропольского районного суда Самарской области Безденежный Д.В.,

с участием: представителя истца ФИО6 по доверенности,

при секретаре Евсиковой Т.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1255/2024 по иску ФИО15, ФИО4, ФИО5 к администрации с. 

<

адрес> м. 

<

адрес> включение имущества в наследственную массу, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском, в котором с учетом уточнений просят:

- установить факт владения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ жилым домом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий ей при жизни на основании похозяйственней книги № № гг л/с №, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №. 

- установить факт владения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ 1/639 долей в праве общей долевой собственности на земельный участке кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- включить в наследственную массу, открывшуюся в связи со смертью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умершей ДД.ММ.ГГГГ следующее имущество: 

- жилой дом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №; 

- 1/639 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастров номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>». 

- установить факт принятия ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. наследства в виде 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № и 1/1917 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>» за каждым. 

- признать за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером № и 1/1917 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> за каждым. 

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается Свидетельством о смерти IV-EP №, выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

На момент смерти ФИО1 имела в собственности: земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 2960,00 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 3 на основании Постановления Главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, кадастровый №; жилой дом общей площадью 40 кв.м., на основании похозяйственней книги № ДД.ММ.ГГГГ- 1996 г.г., л/с 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

адрес> а также 1/756 долю в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании, состоящем из 59 земельных участков, общей площадью 4239,20 га, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетельства на право собственности на землю 

<

данные изъяты> №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, кадастровый №. 

В указанном жилом доме ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ и снята с регистрационного учета в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ ( справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выдана Администрацией с.п. Верхние Белозерки м.р. Ставропольский Самарской области). Так же в разные периоды в указанном доме состояли на регистрационном учете члены ее семьи.

Ранее, на основании Выписки из похозяйственной книги № л.с. 7ДД.ММ.ГГГГ год, выданной Администрацией с. Верхние Белозерки Ставропольского района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ за №, спорный дом был зарегистрирован на праве частной совместной собственности за ФИО2 (мужем ФИО1), на основании внесения в похозяйственную книгу записи о самострое 1954 г. 

После его смерти, ФИО1 фактически приняла наследство, что подтверждается Справкой, выданной Администрацией с. Верхние Белозерки Ставропольского района Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ Г. за №. 

На основании распоряжения Администрации с.п. Верхние Белозерки м.р. Ставропольский Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому, принадлежащему ФИО1 присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, вместо ранее присвоенного : 

<

адрес>. 

При составлении технического паспорта на жилой дом, принадлежащий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ -1996 г.г. л/с 

<

***>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>, обнаружилось увеличение общей площади до 50 кв.м.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются родными детьми умершей ФИО1, что подтверждается Свидетельством об их рождении II-ШД №, II-ШД № и II-ШД №. 

Истцы обратились к нотариусу Ставропольского района Самарской области ФИО11 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО1 в том числе спорного жилого дома и доли в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании. 

Согласно справки, выданной нотариусом ФИО11, от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ в ее производстве открыто наследственное дело к имуществу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело №э. Наследниками, принявшими наследство по закону, являются: сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО1 нет. 

Учитывая, что при жизни ФИО1 право собственности на жилой дом в установленном законом порядке не зарегистрировала, а право собственности на долю в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании не перерегистрировала, истцы не имеют возможности принять вышеуказанное имущество во внесудебном порядке, в связи с чем обратились в суд. 

Представители истцов ФИО10 и ФИО13 исковые требования поддержали в полном объеме, просили удовлетворить. 

Представитель ответчика – администрации с.п.Верхние Белозерки м.р.Ставропольский в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом. 

Третьи лица - нотариус ФИО11, Управление Росреестра по Самарской области, администрация м.р.Ставропольский Самарской области, Филиал "ППК Роскадастр" по Самарской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, возражений относительно исковых требований не представили. 

Суд с учетом мнения сторон, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителей ответчика и третьих лиц. 

Выслушав представителя истца, исследовав материалы гражданского дела, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Согласно ст. 12 Гражданского кодекса РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111, 1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Судом установлено, и подтверждается представленными в материалы дела документами, что при жизни ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имела в собственности: 

-земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 2960,00 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 3 на основании Постановления Главы администрации Ставропольского района № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации 63-32-1/2000-352, кадастровый №; 

-1/756 долю в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании, состоящем из 59 земельных участков, общей площадью 4239,20 га, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании Постановления Администрации Ставропольского района Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ Свидетельства на право собственности на землю 

<

данные изъяты> №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №, кадастровый №. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. умерла, что подтверждается Свидетельством о смерти IV-EP №, выданным Отделом ЗАГС Автозаводского района г. Тольятти управления ЗАГС Самарской области ДД.ММ.ГГГГ

Судом также установлено и подтверждается материалами дела, что на земельном участке с кадастровым номером 63:32:1003001:5804, имеется жилой дом общей площадью 40 кв.м. 

В указанном жилом доме ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ и снята с регистрационного учета в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ (справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выдана Администрацией с.п. Верхние Белозерки м.р. Ставропольский Самарской области). Так же в разные периоды в указанном доме состояли на регистрационном учете члены ее семьи, истцы.

На основании Выписки из похозяйственной книги № л.с. 7ДД.ММ.ГГГГ год, выданной Администрацией 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №, спорный дом был зарегистрирован на праве частной совместной собственности за ФИО2 (мужем ФИО1), на основании внесения в похозяйственную книгу записи о самострое 1954 г. 

После его смерти, ФИО1 фактически приняла наследство, что подтверждается Справкой, выданной Администрацией 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ Г. за №. 

На основании распоряжения Администрации с.

<

адрес> м.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому, принадлежащему ФИО1 присвоен почтовый адрес: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, вместо ранее присвоенного : 

<

адрес>. 

При составлении технического паспорта на жилой дом, принадлежащий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании похозяйственной книги № ДД.ММ.ГГГГ -1996 г.г. л/с №, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружилось увеличение общей площади до 50 кв.м.

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. являются родными детьми умершей ФИО1

Также судом установлено, что Истцы обратились к нотариусу Ставропольского района Самарской области ФИО11 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО1 в том числе спорного жилого дома и доли в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании. 

Согласно справки, выданной нотариусом ФИО11, от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ в ее производстве открыто наследственное дело к имуществу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело №г. Наследниками, принявшими наследство по закону, являются: сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и дочь ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Иных наследников первой очереди к имуществу ФИО1 нет. 

Обязательность ведения похозяйственных книг Советами народных депутатов по установленным формам была предусмотрена пунктом 7 статьи 11 Закона РСФСР от 19 июля 1968 года "О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР".

Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 года № 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета хозяйств.

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве" учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство (пункт 1).

Форма и порядок ведения похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (пункт 3).

Форма похозяйственной книги и порядок ее ведения (далее - Порядок) утверждены приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 октября 2010 года N 345.

В соответствии с пунктом 34 Порядка любой член хозяйства вправе получить выписку из похозяйственной книги в любом объеме, по любому перечню сведений и для любых целей; выписка из похозяйственной книги может составляться в произвольной форме, форме листов похозяйственной книги или по форме выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок; выписка из похозяйственной книги должна быть зарегистрирована в органе местного самоуправления и выдана члену хозяйства по предъявлении документа, удостоверяющего личность, под личную подпись.

Суд считает, что представленная выписка из похозяйственной книги соответствует предъявляемым в указанных выше актах требованиям.

Указанная форма выписки из похозяйственной книги, исходя из содержания пункта 34 Порядка, имеет равную юридическую силу с выпиской в произвольной форме и формой выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок.

Таким образом похозяйственная книга является документом, которая дает право для регистрации права на жилой дом, и не противоречит положениям, предусмотренным пунктом 3 части 1 статьи 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 28.02.2018 на момент выдачи выписки из похозяйственной книги) "О государственной регистрации недвижимости".

Согласно пункту 9 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В силу пункта 3 части 1 статьи 49 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 28.02.2018 на момент выдачи выписки из похозяйственной книги) "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании в том числе выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

Таким образом, выписка из похозяйственной книги является в соответствии с указанными нормами документом, дающим основание для регистрации объекта недвижимости, в связи с чем приходит к выводу, что ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ г.р. на праве собственности принадлежал жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, м.

<

адрес> 

<

адрес>. В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).

Таким образом, после смерти ФИО1 наследниками по закону принявшими наследство путем подачи заявления нотариусу являются: 

-сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

-сын ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

-дочь ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р..

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.12 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Согласно п. 34 Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012г. № 9 «О судебной практики по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Судом в ходе судебного заседания достоверно установлено, что в силу ст. 1152 ГК РФ, истцы приняли наследственное имущество в виде земельного участка, а следовательно приняли наследство и остальное имущество оставшееся после смерти наследодателя ФИО1, в том числе и жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, м.

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно представленному в материалы дела техническому плану жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> подготовленный ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО3, жилой дом имеет площадью 69,1 кв.м., год постройки 1960, и располагается на земельном участке с КН №.

<

адрес> жилого дома, расположенного на вышеуказанном земельном участке увеличилась до 69,1 кв.м., была произведена строительно -техническая экспертиза. 

Согласно заключению строительно- технического эксперта ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с учётом представленных данных и проведением визуального- инструментального осмотра основных несущих конструкций, общее состояние строительных конструкций здания, выполненных на момент про ведения осмотра оценивается как работоспособное, в соответствии с терминологией ГОСТ 31937-2011. 

Здание индивидуального жилого дома содержится в работоспособном состоянии- техническое состояние несущих и ограждающих конструкций здания исправное и не противоречит требованиям нормативных документов, в том числе СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции. Актуализированная редакция СНИП 3.03.01-87» и Федеральному закону от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений». Жесткость, прочность, механическая безопасность здания обеспечены конструктивными решениями проекта. Внутренние инженерные системы соответствуют требованиям технических регламентов. Объемно-планировочное решение соответствует требованиям СП 55.13330.2016. Требования требованию пункта 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Правил землепользования и застройки сельского поселения Верхние Белозерки Ставропольского р-на Самарской области соблюдены. 

По результатам выполненного обследования здания дома установлено соответствие объемно-планировочных и конструктивных решений требованиям пожарной безопасности, на объекте выполняются условия обеспечения безопасной эвакуации людей, беспрепятственного проезда пожарной техники, требования по допустимой высоте здания и предельной площади этажа в пределах пожарного отсека каждого блока. 

Обследуемый объект соответствует требованиям противопожарных норм ФЗ № 123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 2.13130.2020 «Обеспечение огнестойкости объектов защиты». Здание дома пригодно для использования по своему функциональному назначению, при соблюдении в период эксплуатации требований «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ 16 сентября 2020 года № 1479. Оценка на соответствие санитарным правилам и нормам объекта экспертизы - объект настоящей экспертизы соответствует государственным санитарным правилам и нормам: СанПиН 2.1.3684-21; СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 в соответствии со Статей 10 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ "Технический регламент о безопасности зданий сооружений".

Здание дома (объект экспертизы) расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, соответствует градостроительным требованиям, требованиям строительных норм и правил, правилам пожарной безопасности, санитарным нормам и правилам, в том числе как жилое строение. Пригодно для постоянного проживания людей, не нарушают права и охраняемые интересы граждан, не создает угрозы их жизни и здоровью. 

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу о необходимости включения в состав наследства после смерти ФИО1 жилого дома, площадью 69,1 кв.м., расположенный на земельном участке с КН №, также принадлежащем наследодателю, согласно выписки из ЕГРН, и признать за истцами как наследниками право собственности на данное имущество.

Истцами также заявлены требования о признании права собственности на 1/639 долю в общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>».

В соответствии с Законом РСФСР О крестьянском (фермерском) хозяйстве, Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Указом Президента РФ от 27 октября 1993 года № 1667 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 4 сентября 1992 года № 708 и других нормативных актов, в 1992 – 1996 году происходила приватизация земельных участков.

В соответствии с п. 9 Постановления Правительства РФ от 29 декабря 1991 года № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», все члены совхоза, а также ряд иных граждан, имели право на бесплатный имущественный пай в общей долевой собственности.

Судом установлено, что при жизни ФИО1 принадлежала на 1/756 доля в праве общей долевой собственности в Едином землепользовании, состоящем из 59 земельных участков, общей площадью 4239,20 га, назначение: земли сельскохозяйственного назначения, расположенного по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> на основании Постановления Администрации Ставропольского района Самарской области № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о праве собственности серия 

<

данные изъяты> № выданным ДД.ММ.ГГГГ Управлением Росреестра по Самарской области на земельный участок с КН №

Согласно ответу из Управления Росреестра по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по сведениям Единого государственного реестра недвижимости, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, принадлежала 1/756 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения СПК «Белозерки» с кадастровым номером №.

В связи с разделом указанного земельного участка на два самостоятельных земельных участка с кадастровыми номерами № и № земельный участок с кадастровым номером № был ликвидирован.

Согласно сведениям ЕГРН, на данный момент 1/756 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № соответствует 1/639 долям в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №.

Учитывая указанные нормы права, установленные по делу обстоятельства, пояснения Росреестра о размере доли земельного участка с учетом уже имеющихся зарегистрированных прав, отсутствие факта регистрации спорного земельного участка после его раздела, суд считает необходимым установить долю равной 1/639 в земельном участке с КН №, которая подлежит включению в состав наследства после смерти ФИО1.

Учитывая, что наследниками по закону после смерти ФИО1, принявшими наследство являются истца, а потому за ними подлежит признанию право собственности по 1 /1917 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с КН №, за каждым. 

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.ст.56, 194-198 ГПК РФ суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования - удовлетворить.

Включить в состав наследства оставшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ следующее имущество: 

- жилой дом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенный на земельном участке с кадастровым номером №; 

- 1/639 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастров номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>) в порядке наследования после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, следующее имущество за каждым:

- право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 69,1 кв.м., расположенный на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>

-1/1917 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, через Ставропольский районный суд Самарской области в Самарский областной суд.

Мотивированное решение изготовлено 23 июля 2024 года 

Судья подпись Д.В. Безденежный

Копия верна:

Судья 

УИД: 63RS0027-01-2024-000447-51